

78
KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 26 MAJA 1942r.

/ Popołudniowy. /

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK po polsku, 22.V.godz.18.45.

Wymiana depeasz między Ojcem św. a gen. Sikorskim.

BOSTON po polsku, 22.V.godz.20.45.

C.S.M. zamieszcza artykuł o prześladowaniach niemieckich w Polsce. We Lwowie i okolicy Niemcy wymordowali około 11.000 Polaków.

Wojska polskie przybyły na Bliski Wschód: - będą wyposażone w bojowy sprzęt amerykański.

25.V.godz.20.45. List pożegnalny Gen. Ducha do Polonii Amerykańskiej.

BEIRUT po polsku, 23.V.godz.23.00.

Gen. Anders po przybyciu do Kairu, w drodze powrotnej do Rosji udzielił wywiadu przedstawicielowi agencji Wolnych Francuzów. Gen. Anders oświadczył, że celem jego podróży do Londynu było porozumienie się z Gen. Sikorskim, który udzielił mu dyspozycji do dalszego postępowania i formowania oddziałów polskich. Polskie Siły Zbrojne, mówił gen. Anders, podzielone są na trzy części: pierwsza znajduje się w Anglii i stanowi rodzaj kadry, druga - na Środkowym Wschodzie i jest poważnym wkładem Polski do wysiłku zbrojnego sprzymierzonych, trzecia wreszcie część jest w Rosji. Formowanie oddziałów posuwa się szybko naprzód dzięki ekwipunkowi nadawanemu przez Anglię i Stany oraz udzielanemu przez Rosję. Stosunki z rządem rosyjskim są bardzo dobre.

Co do nastrojów Polaków w Rosji, gen. Anders podkreślił wzrost uczuć patriotycznych i religijnych. Zgodnie z przyrzeczeniem Stalina, armia polska w Rosji spodziewa się, iż pierwsza stąpi na ziemię polską uwolnioną z pod jarzma niemieckiego.

Gen. Anders zaznaczył, że jego zdaniem zwycięstwo sprzymierzonych nie ulega wątpliwości. Hitler popełnił szaleństwo atakując Rosję. Naloty angielskie wywołują w Niemczech wielkie przygnębienie. Stwierdził to między innymi pewien oficer polski, który zdołał uciec z Niemiec i przedostać się na Bliski Wschód. Zdaniem gen. Andersa, Niemcy skoncentrowali na froncie wschodnim 3/4 swego lotnictwa. W zakończeniu gen. Anders stwierdził, że jego zdaniem rok 1943 przyniesie ostateczne zwycięstwo nad Niemcami.

KUJBYSZEW po polsku, 23.V.godz.20.15.

Przemówienie laureata nagrody im. Stalina, członka sowieckiej Akademii Nauk Głuchowskiego, do Polaków wzywające do walki partyzanckiej i sabotażu w chwili obecnej "gdy rozstrzyga się los świata demokratycznego a zarazem los skwirańszczyzny."

Donoszą ze Sztokholmu, że w Berlinie rośnie niezadowolenie z powodu rosnącego oporu Narodu Polskiego. Kraków jest bez żywności, gdyż chłopcy okoliczni odmawiają dostarczania produktów. W Mińsku Mazowieckim wysadzono w powietrze skład amunicji. W Warszawie na ulicy Krochmalnej znaleziono trupę zabitego żołnierza niemieckiego. Prócz tego w Warszawie zginęło bez śladu kilku innych żołnierzy. Masowe represje nie odnoszą skutku. Dietrich przyznał na konferencji prasowej, że na skutek postawy Narodu Polskiego w Gen. Gubernii wytworzyła się naprężona sytuacja. W Sztokholmie stwierdzają, że niektórzy obszarnicy niemieccy wrócili do Rzeszy z obawy o swe życie.

25.V.godz.20.15. - Wg. wiadomości ze Sztokholmu w Polsce panuje powszechna wiara w klęskę Niemiec i radość z sukcesów armii czerwonej. Zdaniem nacownych świadków, którzy niedawno powrócili z Polski, szerokie koła ludności nie wątpią, że rok 1942 będzie rokiem zwycięstwa sprzymierzonych i ludność mimo ostrych represji za posiadanie broni, broń tę gromadzi, przygotowując się do rozprawy z Niemcami. Chłopcy polscy otwarcie szydzą z Niemców zabiegających o jaknajstaranniejsze wykonanie zasiewów. Chłopcy mówią, że Niemcy nie będą korzystać z tegorocznych zbiorów.

Niedawno w Krakowie miał miejsce zamach na niemiecki skład broni. Wiadząc że terror nie pomaga Niemcy usiłowali wpłynąć na nastroje przez zainteresowanie Polaków pracami wstępnymi nad statutem Gen. Gub. o pracowywanym

przez Komisję złożoną z b. ambasadora w Warszawie Moltkego, Hartmanna, i Büllera. Jednak Polacy nie dali się obalamucić i Niemcy wrócili do starej metody terroru.

Przez granicę szwajcarską przekroczyło 2-ch jeńców zbiegłych z niewoli niemieckiej: jeden Polak i jeden Anglik.

/" RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku, 23.V.godz.19.55.

Zielone Święta to święto ludowe. Chłop polski obchodzi je z nadzieją, że walczy o lepszą przyszłą Polskę, w której nie będzie ani Becków ani Rydzów i będzie mógł swobodnie decydować o swym losie i korzystać z owoców swej pracy. Chłop rozumie, że nadeszła decydująca chwila w związku z działaniami na froncie wschodnim. Pójdzie on śladami chłopów Suwalszczyzny, którzy prowadzą walkę partyzancką z Niemcami.

Kulturträgerzy niemieccy w Gen.Gub. tępią język polski, lecz wszystkie ich wysiłki pozostaną bez skutku: dzieci polskie będą mówiły po polsku.

Do grona pułkowników w Stanach, przyłączył się jeszcze jeden, tym razem w stopniu generała - Wieniawa Długoszowski. Jedno z pism polskich wychodzących w Stanach zamieściło artykuł ostro potępiający politykę pułkowników zwalczających politykę gen. Sikorskiego. Postępując w ten sposób działają oni na rzecz Niemców. Niema w tym zresztą nic dziwnego, gdyż agent niemiecki w Stanach.../?/ doręczył Wieniawie 50.000 dolarów na zwalczanie rządu gen. Sikorskiego. W ten sposób Wieniawa kontynuuje politykę jaką prowadził w Rzymie dokąd wysłano go dla nawiązania łączności z faszystem włoskim. Po wojnie Matuszewski i spółka tak jak i inni ajenci Hitlera znajdują się w Polsce za kratkami.

24.V.godz.19.55.- Odezwa do Polaków znajdujących się w szeregach armii niemieckiej by z bronią w ręku przechodzili na stronę sowiecką, gdzie następnie będą mogli wstąpić do armii polskiej; gdyby przejście było niemożliwe należy przystąpić do partyzantów lub samodzielnie tworzyć oddziały partyzanckie.

25.V.godz.19.55.- Wcielanie Polaków do armii niemieckiej i pobór do obozów pracy jest obecnie najostrzejszą formą ataku na nasz Naród. Dla nas, Polaków, danie Niemcom siły roboczej oznacza poparcie ich panowania w Polsce. Dlatego też Polacy w żadnym wypadku nie mogą stawać do poboru, a wzięci siłą powinni przy pierwszej sposobności przechodzić na stronę czerwonej armii. Prócz tego cały Naród Polski powinien natychmiast przystąpić do bezwzględnej walki orężnej z najeźdźcą. Taką musi być odpowiedź Narodu dla okupanta, który chce uczynić swe podpory z nas, którzy padliśmy ofiarą jego brutalnej agresji.

MOSKWA po polsku, 24.V.godz.17.30.

Jak stwierdza prasa hitlerowska w Polsce szerzy się gwałtownie akcja sabotaży i podpażeń. W krakowskim chłopi urządzili trzy dniowy strejk gospodarczy celem wygłodzenia miast. W Mińsku Maz. wysadzono składy amunicji. Egzekucje zakładników nie wpływają na postawę Polaków. Na konferencji prasowej w Berlinie Dietrich oświadczył, że cały Naród Polski zjednoczył się w opozycji wobec niemieckiej polityki gospodarczej i trzeba będzie użyć siły dla zrealizowania właściwych zarządzeń gospodarczych. Oznacza to, zbliżający się okres nasilenia terroru w Polsce. Koloniści niemieccy opuszczają ziemie polskie i wracają do Rzeszy.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 24.V.godz.18.15.

Gubernator Weiss odwiedził Huculszczyznę, gdzie był uroczyste powitany. Przedstawiciel Huculów wygłosił okolicznościowe przemówienie.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK CBS po angielsku, 25.V.godz.22.00.

NYT dowodzi, że są trzy alternatywy dalszego rozwoju stosunków Vichy z Niemcami. Możliwym jest, że wskutek oporu olbrzymiej większości /90%/ ludności Francji, Laval niema możliwości wykonania żądań niemieckich i będzie usunięty przez Hitlera jako niepotrzebny i nieodpowiedni narząd. Możliwym jest także, że Hitler chce zacieśnić nadszarpnięte związki z Włochami i wzmocnić Mussolinię w ten sposób, że ten ostatni poraz drugi zada Francji cios w plecy, oczywiście przy poparciu Hitlera. Wreszcie nie jest wykluczonym, że Laval sam należy do spisku i w ostatniej chwili wystąpi jako "zbawca Francji", a przy tej sposobności definitywnie przystąpi do pomocy Oci, ironizując lub prowokując wojnę ze Zjednoczonymi Narodami. Wszystko zależy od tego, że sytuacja wyjaśni się w naj-

bliższych dniach:

BUKARESZT po ukraińsku, 23.V.godz.17.40.

Bibl. Jag

Donoszą z Rzymu, że min. Rosenberg wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, polityczne znaczenie państw bałtyckich, które zawdzięczają swe wyzwolenie z pod bolszewizmu w 1918r. żołnierzowi niemieckiemu. Polityka równowagi prowadzona przez państwa bałtyckie po wojnie światowej, zakończyła się zupełną klęską tych państw w 1940r. Obecnie Niemcy dążą do stworzenia takich form ustrojowych i polityczno-gospodarczych, by państwa bałtyckie nie znalazły się ponownie w tej samej sytuacji co przed wojną niemiecko-sowiecką. Wojna ta zresztą musi być ostatnią wojną w Europie.

III.

O g ó l n e .

BUKARESZT po ukraińsku, 25.V.godz.17.40.

25 Maja 1926r. padł w Paryżu od kuli Żyda Szwarzbarda Szymon Petlura. Od 16 lat ziemia ukraińska tęskni za swym ukochanym synem. Wojska niemieckie i ukraińskie wyzwoliły ziemię ukraińską z pod zaboru moskiewskiego i wkrótce prochy wielkiego syna Ukrainy wrócą na tę ziemię i złożone zostaną w sercu Ukrainy Kijowie. Zwłoki wielkiego atamana, którego imię otoczone jest legendą, spoczną obok książąt, Hetmanów i innych najznakomitszych synów Ukrainy.

Ustęp z noweli Stepana Hawryluka o "legendzie Petlury": Z imieniem jego na ustach ginęli bohaterowie pod Krutami; zginęli oni w boju, lecz zwyciężyli w życiu, gdyż przeszli do legendy. Po klęsce na polu bitwy Petlura szczuty przez wrogów udał się zagranicę, gdzie zamordował go agent bolszewicki.

Przed wycofaniem się z Humania bolszewicy spalili bibliotekę miejską, którą obecnie Zarząd miejski odbudował dzięki ofiarności osób prywatnych.

W Kijowie czynna jest wyższa szkoła gospodarcza złożona z wydziałów technicznego i ogrodniczego.

RADIO MEROPOL po ukraińsku, 24.V.godz.18.15.

Odezwa Szapowałowej do ludności rosyjskiej o składaniu ofiar dla rodzin krasnoarmiejsów, jest jeszcze jednym dowodem, że bolszewicy nie troszczą się o los swych rodzin.

Relacje Internazionalistów zamieszczają wielki artykuł o Ukrainie. Inne pisma włoskie omawiają projekt budowy wielkiej linii kolejowej łączącej Ukrainę z Niemcami. Linia ta będzie długości 3 tys. km. zaś szybkość pociągów będzie zawrotna. Linia ta będzie służyć głównie przewozowi surowców z Ukrainy do Niemiec.

Hołos Wołynia pisze, że naród ukraiński świadomie stoi po stronie Niemiec, z którymi związany jest los Ukrainy! Wołyn" stwierdza, że niema takich ofiar jakich Niemcy nie mieliby prawa żądać od narodu ukraińskiego.

WEICHSELENDER po rosyjsku, 23.V.godz.17.50.

Redaktor Kijowskiej Poslednich Nowosti, który odbył podróż do Berlina oświadczył, że to co widział napełniło go niezłomną wiarą w zwycięstwo Niemiec w tej wojnie. W Berlinie chciał on koniecznie zobaczyć zniszczenia wyrządzone jakoby przez bombowce angielskie, lecz niestety nie zobaczył.

Po ukraińsku, 25.V.godz.18.40. - Radio bolszewickie donosi, że szef sowieckiego przynajmniej wojennego Boruh Szenkman zginął w katastrofie lotniczej. Wiadomo jednak, że w rzeczywistości odebrał on sobie życie, gdyż załamał się psychicznie i stracił wiarę w możliwość zwycięstwa sowieckiego.

RZYM po rosyjsku, 23.V.godz.18.00.

Rosenberg zapowiadając wydanie dla Lotwy rozporządzenia dotyczącego wyznań religijnych, które zrealizuje zasadę swobody wyznań, podkreślił, że Rzesza w przeciwieństwie do bolszewizmu nie ingeruje w życie religijne ludzi.

" RADIO CHRZEŚCIJAŃSKIE " po polsku, 24.V.godz.21.40.

Świat w ogóle zaś świat katolicki w szczególności znajduje się w niebezpieczeństwie gdy Hitler chce zastąpić religię chrześcijańską nowopogaństwem. Bez Kościoła jest potężniejszy od Hitlera i przechodził już wiele niebezpieczeństw. Musimy jednak wyteńczyć wszystkie siły, i błagać Wszechmogącego aby pozwolił nam wytrwać w walce z szatanem Hitlerem.

Jak donoszą Niemcy użyli na Krymie gazów trujących. Churchill oświadczył, że jeżeli wiadomość ta zostanie potwierdzona, lotnictwo angielskie zastosuje gazy wobec Niemiec. Musimy błagać Boga o uwolnienie ludzkości od tej plagi, musimy walczyć z Hitlerem, gdyż wówczas tylko Bóg usłyszyny nasze modły.

IV:

Z ostatniej chwili.

NEW YORK CBS, po angielsku, 26.V.godz.14.00.

Wczoraj w dniu niepodległości Argentyny, prez. Roosevelt wysłał pismo gratulacyjne. Jest rzeczą znamioną, że Prezydent wysłał pismo zarówno do chorego prezydenta Ortiza, gorącego zwolennika współpracy z demokracjami, jak i do p.p. prezydenta Castillo skłaniającego się do państw Osi. Prez. Roosevelt daje wyraz swej nadziei, że Argentyna, która cieszy się niepodległością podczas gdy wiele bratnich narodów, których prz. odkowie przyczynili się do utrwalenia pomyślności Argentyny, narodów, które niedawno jeszcze należały do wielkiej rodziny narodów niepodległych, dziś jęczy w okowach niewoli - współdziałać będzie niebawem czynnie w obronie cywilizacji świata.

Argentyński statek cysterna "Victoria" storpedowany został przez łódź podwodną Osi. Początkowo sądzono, że statek najechał na minę, jednakże gdy przybył on do portu, szczegółowe badania wykazały, w kadłubie okrętu odłamki torpedy.

Korespondenci amerykańscy w Moskwie donoszą, że na odcinku na południe od Charkowa toczy się zacięta bitwa, którą określają jako bitwę klinów, gdyż obie strony wcinają się głęboko w masy sił przeciwnika. Tak np. Rosjanie wbili się na głębokość 6 mil w linie niemieckie pod miejscowością Sadzice, o 20 mil na płc. zachód od Iziumu. Wg. doniesień z frontu, Rosjanie liczyli się z nasiloniem kontrataku niemieckiego i z tego właśnie względu fortyfikowali zajęte przez siebie tereny. Na wodach Arktycznych Rosjanie zatopili 2 kotortopedowce niemieckie i jeden transportowiec o 8.000 ton.

Lotnictwo sprzymierzone bombardowało ponownie bazy japońskie w Rabaul i Lae. Japończycy używają obecnie dla ochrony baz lotnictwa myśliwskiego, mimo to jednak sprzymierzeni przeprowadzili pomyślnie swe operacje przyczym nad Rabaul stracono 2 myśliwce japońskie bez żadnych strat własnych, zaś nad Lae również 2, tracąc jeden własny samolot. W ciągu 6 dni stracono 44 samoloty japońskie i zatopiono 2 statki.

Japończycy dokonali bezpośredniego ataku na stolicę prowincji Czekiang Kijang z 10.000 Japończyków, 1.000 zostało zabitych zaś reszta wycofała się. Mimo to, wg. oceny znawców, a nawet wczorajszego oświadczenia rzecznika chińskiego Czungking, tylko dud może ocalić sytuację chińską na tym odcinku.

Gen. Stilwell oświadczył wczoraj w N. Dohli, że przyczyną klęski w Burmie było wysłanie niedostatecznych wojsk przeciw dobrze zorganizowanemu wrogowi.

U wybrzeży Brazylii zatopiono niemiecką łódź podwodną.

W Waszyngtonie nie ogłoszono dotąd żadnego oświadczenia, w związku z przybyciem do Londynu nowej misji amerykańskiej. Jednak zdaniem korespondentów udział w misji 2-ch generałów lotnictwa, eksperta od broni pancerniej gen. Eisenfelda i specjalisty od działań piechoty gen. Clarka, pozwała wnosić, że chodzi o dalsze przygotowania do wytworzenia drugiego frontu.

NYHT zapowiada iż wkrótce nastąpią radykalne zmiany w działaniach Aliantów przeciw Japonii i Niemcom. Na Dalekim Wschodzie wykańcza się budowę baz przeznaczonych do nalotów na Japonię, zaś bliskość wznowienia tych nalotów zapowiada zarówno oświadczenie gen. Duolittle'a, jak i kpt. Harolda Sweeta przybyłego z Chin.

W Australii środkowej rozbił się samolot transportowy wiozący szereg lotników, z których wielu zginęło.

W Jugosławii powstańcy wykolelili 2 pociągi wojskowe, przyczym zginęło ponad 100 żołnierzy włoskich.